- - - ‘_
{ & i - 2 P |

; =N | v‘; ,.. 3
N O ‘\Ml G bria F oo ,\ F |

5 loan cavaler de Puscariu, Date istorice privitoare la famillile nobile romdne,
Tiparul Tipografiei Arhidiecezane Sibiu, 1892, p. 10.

¢ Ibidem, p. 8.

7 Maria Dacia Birta este arhivar referent la Muzeul Satului Maramuresean,
iar Ioan Vancea este profesor universitar asociat la Universitatea Federala
Rurald din regiunea Rio de Janeiro, orasul Seropedica, Brazilia.
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»Nos Michael Apafi dei gratia princeps Transsylvaniae,
partium regni Hungariae, dominus et siculorum comes etc.
Memoriae commendamus tenore presencium significantes
quibus expedit universis. Quod nos ad nonnullorum fidelium
dominorum consiliorum nobilium singularem nobis propterea
factam intercessionem, cum vero attentis et consideratis fidelitate,
fideliuque servitiis nobilis lonae Vancsa de Vancsfallva, qua ipse
nobis ex hunc regno nobis Transilvaniae ac partibus Hungariae
eidem annexis in omnibus bellicis expeditionibus pro locorum et
temporum varietate fideliter exhibuit et impendit ac in futurum
quoque exhibituram et impensuram ipsum non dubitemus...eundem
igitur Ionam Vancsa ac per eum Petrum et Theodorum similiter
Vancsa fratres suos germanos, haeresque et posteritates ipsorum
utriusque sexus universas ex speciali gratia et principalis potestatis
nostrae plenitudine, hactenus etiam nobilitati praerogativa
priscepia oriundos.

Denuo in coetum et numerum verorum, natorum,
indubitatorum, insigniorumque regni nostri Transilvaniae et
partium Hungariae eidem annexorum nobilium aggregandos,
cooptandos, et adscribendos duximus, prout annumeramus,
aggregamus, cooptamus et adscribimus presentium per vigorem
decernentes expresse ut deinceps quoque successivis semper idem
Ionas Vancsa ac per eum Petrus et Theodorus, fratres ipsius,
haeredesque et posteritates ipsorum utriusque sexus universae, pro
veris et indubitatis nobilibus habeantur et reputentur, In Signum
autem huius merae et perfectae nobilitais ipsius, haeredibusque et
posteritatibus ipsorum utriusque sexus universis gratiose. Scutum
videlicet militare erectum caelestini coloris in cuius campo sive
area brachium queddam humanum rubra veste inductum tria folia
Lilliorum vela complicata sursus tenere consciiuntur. Supra Scutum
autem galea militaris clausa est posita, quam contegit diadema
regiam genuis summitate autem vero sive vero galeae laciniis sive
seu lemniscis variorum colorum hinc inde defluentes utrasque oras
seu marginis ipsius scuti pulcherime ambiunt et exornant. Prout
haec omnia in parte seu principio presentium literarum nostrorum
doctam manu et arce pictoris clarius expressa est depicta esse
cernuntur. Animo deliberato et ex certa scientia liberalitateque
nostra principali praefato lone Vancsa ac per eum Petro et Theodoro
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fratris ipsius, haeredibusque et posteritatibus ipsorum utriusque
sexusuniversisgratiose dedimus, donavimus et contulimus annuentes
et concedentes, ut ipsi praescripta arma seu nobilitatis insignia
more aliorum virorum, necnon indubitatotum insigniorumque.
Nobilium armis ubique in praeliis, hostiludiis, torneantes, duellis,
monomachiis ac aliis quibusvis exercitis militaribus et nobilitaribus,
necnon sigiliis certiis, velis, clyptid, tentoriis, domibus et sepulctiis,
generaliter vero rerum et expeditionem generibus sub merae et
perfectae syncereque nobilitatis titulo, quo eos ab universis et
singulis cuiuscunque status, conditionis, graduiis, honoris, ordinis,
officii, dignitatis, praeminentiaeque et functionis homines existant
insignitos dici, teneri, nominari et reportari. Volumus ferre et
gestare omnibusque et singulis iis honoribus, gratiis, privilegiis,
indultis, libertatibus, immunitatibus et praerogativiis, quibus
caetere veri, nati, indubitati et insigniti regni Hungariae ac
partium Hungariae eidem annexarum nobilis et militares homines,
quomodumaque de iure et ab antiqua consuetudine utuntur, fruuntur
et gaudent perpetuo uti, frui et gaudere valeantatque possint.
In cuius rei memoriae firmitatemque perpetuam presens literas
nostras pendentes et authenici sigilii nostri munimine roboratas est,
communitas memorato lonae Vancsa ac per eum Petro et Theodoro
Vancsa fratribus eius germanos haeredibusque et posteritatibus
ipsius utriusque sexus universis clementer dandas duximus et
concendendas. Datum in civitati nostrae Alba lulia die vigesima
octava mensis octobris anno Domini millessimo sextecissimo
sexagesimo octavo
Michael Apafi
loannes Belen cancelar, manu propria.”

»Noi, Mihail Apafi, din mila lui Dumnezeu principe al
Transilvaniei si al pdrtilor Ungariei domn si comite al secuilor, facem
cunoscut prin cuprinsul celor de fatd tuturor celor cdrora se cuvine,
cd noi pentru mijlocirea personald a unora dintre credinciosii nostri
domni consilieri pe de o parte, ca noi, ludnd aminte si tindnd seama
de slujbele credincioase pe care nobilul loan Vancsa de Oncesti,
ni le-a ardtat noud si prin tdrii noastre Transilvania si pdrtilor
ungurene anexate acesteia, in toate rdzboaiele, expeditiile in timpuri
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si locuri diferite si nu ne indoim ca ni le va ardta si cd va stdrui si pe
viitor, am hotdrdt asadar ca acelasi loan Vancsa si prin el, Petru si
Theodor, la fel Vancsa, fratii lui buni, si mostenitorii si urmasii lui de
ambele sexe sd fie tinuti si socotiti drept adevdrati, fii, nefndoielnici,
si deosebiti nobili. Si sd-1 addugdm, sd-1 asociem, sd-1 alegem si sd-1
inscriem in ceata si numdrul adevdratilor, fiilor, neindoielnicilor
si deosebitilor nobili ai acestui regat al Transilvaniei si pdrtilor
Ungariei anexate aceluiasi, dupd cum Il-am eliberat, addugat,
asociat, ales si inscris prin tdria [scrisorilor] celor de fatd, hotdrdnd
in chip Idmurit ca incepdnd de acum pentru totdeauna, pe acelasi
loan Vancsa si prin el pe Petru si Theodor, fratii lui, si mostenitorii
si urmasii lui de ambele sexe sd fie tinuti si socotiti drept adevdrati,
fii, nefndoielnici, si deosebiti nobili.

Ca semn al acestei adevdrate si desdvdrsite nobilitdti [le
acorddm]lui si urmasilor si mostenitorilor lor de ambele sexe aceste
arme sau insemne ale nobilitdtii: Scut militar de culoare albastrd,
fn campul cdruia se vede o mdna umand fmbrdcatd cu tunicd rosie
care tine in mdnd ridicate 3 foi indoite de crin. Deasupra scutului
este asezat coiful militar, acoperit de o diademd regald, impodobitd
in chip cuvenit cu perle si pietre scumpe, din conul coifului curg
benzi sau panglici de culori diferite spre ambele marginile sau
extremitdti ale coifului inconjurdndu-1 si impodobindu-I in chipul
cel mai frumos, dupd cum toate acestea se vad clar infdtisate si
zugrdvite cu mdnd iscusitd si arta picturii la capdtul sau inceputul
scrisorilor noastre de fatd.

Cu chibzuintd si dupd bund stiintd, din generozitatea noastrd
princiard, amintitului loan Vancsa, si prin el Petru si Theodor,
fratii lui, tuturor mogstenitorilor si urmagilor sdi de ambele sexe cu
milostivire incuviingdnd si hdrdzind le-am dat, ddruit si conferit,
ca ei ingisi, suszisele arme sau insemne ale nobilitdtii, dupd
obiceiul celorlalti adevdrati, fii, neindoielnici, si deosebiti nobili
care se folosesc de blazoane, oriunde, in bdtdlii, intreceri militare,
turniruri, dueluri, intreceri individuale, si in alte exercitii militare
si nobiliare de orice fel, pe sigilii, steaguri, vase, vesminte, covoare,
arme, medalioane, corturi, case, morminte si in general pe orice
fel de lucruri si feluri de foloase, sub titlul intregii si desavdrsitei
nobilitdti, prin care dorim ca ei sd fie zisi deosebiti, sd fie tinuti,
numiti si socotiti de cdtre toti oamenii si de fiecare in parte, de orice
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stare, conditie, treaptd, cinste, ordin, demnitate si preeminentd, si
sd primeascd si sd poarte toate si fiecare din acele slujbe, milostiviri,
privilegii, scutiri, libertdti, imunitdti si prerogative pe care ceilalti
adevdrati, ndscuti, neindoielnici, si deosebiti oameni nobili si ostagsi
ai amintitului regatului nostru al Transilvaniei si ai pdrtilor Ungariei
anexate aceluiagi, le folosesc, se bucurd dupd obicei, in orice mod, din
vechime si de drept, si pe care sd fie vesnic volnici si in stare sd le
foloseascd, sd se bucure. Spre pomenirea si vegnica trdinicie a acestui
lucru am dat scrisoarea noastrd de fatd intdritd cu puterea sigiliului
nostru atdrnat pomenitului loan Vancsa si prin el fratilor lui buni,
Petru si Theodor Vancsa, tuturor mostenitorilor si urmasilor sdi de
ambele sexe am hotdrdt sd le dam cu milostivire si sd le hdrdzim. Datd
in cetatea noastrd Alba lulia, 28 octombrie 1668.”